东方电子集团、宁夏黄三角应按本次交易资产交割日各自持有的威思顿出资

额占其合计持有的威思顿出资额的比例分摊上述应补偿金额。

本次交易中，上市公司以发行股份及支付现金方式向交易对方东方电子集团、

宁夏黄三角收购标的资产，且交易对方均承诺其通过本次交易取得的上市公司新

增股份自该等新增股份上市之日起至 36 个月届满之日及在本次交易项下业绩补

偿义务（如有）履行完毕之日前（以较晚者为准）不得以任何方式进行转让，因

此不会出现在业绩承诺补偿安排期内，交易对方出售上市公司股份的情况。

如上市公司发生派息、送股、资本公积金转增股本等除权、除息事项导致约

定补偿股份的价值发生变化的，各方同意在保证补偿股份价值不低于本次交易时

相应股份交易价值的原则下，对补偿股份的数量进行相应的调整。

（三）超额完成业绩承诺奖励安排

上市公司与交易对方东方电子集团、宁夏黄三角未就本次交易业绩承诺约定

超额完成业绩承诺奖励安排。

1-2-20

六、本次交易构成涉及发行股份的重大资产重组

根据上市公司、威思顿 2016 年度《审计报告》，及本次交易作价情况，本

次交易相关比例计算如下：

单位：万元

项目
资产总额及交易额

孰高

资产净额及交易

额孰高

2016 年度

营业收入

威思顿 83.2587%股权 180,790.00  180,790.00  85,001.86

上市公司 340,685.60 157,083.56  237,174.69

占比 53.07% 115.09% 35.84%

是否构成重大 是 是 否

由上表可见，根据《重组办法》的规定，本次交易构成重大资产重组，同时

本次交易涉及发行股份购买资产，需提交中国证监会并购重组委审核，并取得中

国证监会核准后方可实施。

七、本次交易未导致公司控制权变化，不构成重组上市

本次交易前，上市公司控股股东为东方电子集团，实际控制人为烟台市国资

委。

本次交易完成后，东方电子集团直接控制上市公司股权比例上升为 27.58%，

其一致行动人宁夏黄三角将持有上市公司 13.86%股权，东方电子集团及其一致

行动人将合计持有上市公司 41.44%股权。东方电子集团仍为上市公司的控股股

东，烟台市国资委为东方电子的实际控制人，本次交易不会导致上市公司实际控

制人发生变更。

具体分析参见本报告书“第一节本次交易概况”之“十、本次交易未导致公

司控制权变化，亦不构成重组上市”。

八、本次交易构成关联交易

本次交易中发行股份及支付现金购买资产部分的交易对方为东方电子集团

及宁夏黄三角，在本次交易前东方电子集团为上市公司控股股东，宁夏黄三角持

有东方电子集团 49%股权。本次交易完成后，东方电子集团、宁夏黄三角直接持

1-2-21

有东方电子的股份均将超过 5%。根据《上市规则》的相关规定，本次交易构成

关联交易。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司股权结构的影响

本次交易前，本公司股本总额为 978,163,195 股。本次上市公司收购威思顿

83.2587%股权以发行股份及支付现金方式支付，其中股份交易对价 174,030.63

万元，按照拟发行股份的价格 4.80 元/股计算，本次预计发行股份数为 362,563,812

股，发行后的总股本为 1,340,727,007 股。本次交易前后上市公司股权结构如下

表所示：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数 比例 持股数 比例

东方电子集团 193,061,426 19.74% 369,774,238 27.58%

宁夏黄三角 - - 185,851,000 13.86%

其他股东 785,101,769 80.26% 785,101,769 58.56%

合计 978,163,195 100.00% 1,340,727,007 100.00%

本次交易前，公司控股股东为东方电子集团，实际控制人为烟台市国资委。

东方电子集团直接控制的上市公司股权比例为 19.74%。本次交易完成后，东方

电子集团直接控制上市公司 27.58%的股份，其一致行动人宁夏黄三角将持有上

市公司 13.86%股权，东方电子集团及其一致行动人将合计持有上市公司 41.44%

股权。东方电子集团仍为上市公司的控股股东，烟台市国资委仍为上市公司的实

际控制人。

本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于发行后总股本的

10%，不会出现导致东方电子不符合股票上市条件的情形。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，威思顿将成为上市公司全资子公司，盈利能力得到提升，

交易前后的财务指标有所改善。根据和信所出具的和信专字（2018）第 000003

1-2-22

号《备考审阅报告》，本次交易前后的主要财务指标列示如下：

项目
2016 年度 2017 年 1-7 月

交易前 交易后 交易前 交易后

毛利率 30.18% 30.18% 33.22% 33.22%

净利润率 6.25% 6.25% 6.91% 6.91%

加权平均净资产收益率（扣非前） 3.88% 7.05% 2.03% 3.48%

基本每股收益（元/股）（扣非前） 0.06 0.11 0.03 0.07

[…]

照中国证监会的规则及要求，对标的资产出具《减值测试报告》。根据《减值测

试报告》，如标的资产期末减值额>交易对方已补偿股份总数×发行股份购买资

产部分股份的发行价格+已现金补偿金额，则交易对方东方电子集团及宁夏黄三

角应就差额部分向上市公司另行进行减值补偿，即东方电子集团以其在本次交易

中获得的上市公司股份进行补偿，宁夏黄三角股份不足以补偿部分以现金补偿。

因标的资产减值的应补偿股份数量计算公式如下：

减值应补偿金额=标的资产期末减值额-补偿期限内已补偿股份×本次发行价

格－已补偿现金金额

减值应补偿股份数量=减值应补偿金额÷本次发行价格

股份补偿具体实施程序与本次交易补偿方式中股份补偿方式相同。

若东方电子集团及宁夏黄三角减值应补偿股份数量超过其届时持有的本次

交易中获得的上市公司股份数，不足部分由其现金补偿。现金补偿计算公式为：

当期应补偿现金金额=（减值应补偿股份数量—已另行补偿股份数）×本次发行

价格。

按照前述公式计算补偿股份数量并非整数时，则按照四舍五入原则处理。标

的资产减值补偿与利润补偿合计不应超过东方电子集团及宁夏黄三角于本次交

易中获得的总对价。

东方电子集团、宁夏黄三角应按本次交易资产交割日各自持有的威思顿出资

额占其合计持有的威思顿出资额的比例分摊上述应补偿金额。

1-2-66

本次交易中，上市公司以发行股份及支付现金方式向交易对方东方电子集团、

宁夏黄三角收购标的资产，且交易对方均承诺其通过本次交易取得的上市公司新

增股份自该等新增股份上市之日起至 36 个月届满之日及在本次交易项下业绩补

偿义务（如有）履行完毕之日前（以较晚者为准）不得以任何方式进行转让，因

此不会出现在业绩承诺补偿安排期内，交易对方出售上市公司股份的情况。

如上市公司发生派息、送股、资本公积金转增股本等除权、除息事项导致约

定补偿股份的价值发生变化的，各方同意在保证补偿股份价值不低于本次交易时

相应股份交易价值的原则下，对补偿股份的数量进行相应的调整。

（三）超额完成业绩承诺奖励安排

上市公司与交易对方东方电子集团、宁夏黄三角未就本次交易业绩承诺约定

超额完成业绩承诺奖励安排。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司股权结构的影响

本次交易前，本公司股本总额为 978,163,195 股。本次上市公司收购威思顿

83.2587%股权以发行股份及支付现金方式支付，其中股份交易对价 174,030.63

万元，按照拟发行股份的价格 4.80 元/股计算，本次预计发行股份数为 362,563,812

股，发行后的总股本为 1,340,727,007 股。本次交易前后上市公司股权结构如下

表所示：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数 比例 持股数 比例

东方电子集团 193,061,426 19.74% 369,774,238 27.58%

宁夏黄三角 - - 185,851,000 13.86%

其他股东 785,101,769 80.26% 785,101,769 58.56%

合计 978,163,195 100.00% 1,340,727,007 100.00%

本次交易前，公司控股股东为东方电子集团，实际控制人为烟台市国资委。

东方电子集团直接控制的上市公司股权比例为 19.74%。本次交易完成后，东方

1-2-67

电子集团直接控制上市公司 27.58%的股份，其一致行动人宁夏黄三角将持有上

市公司 13.86%股权，东方电子集团及其一致行动人将合计持有上市公司 41.44%

股权。东方电子集团仍为上市公司的控股股东，烟台市国资委仍为上市公司的实

际控制人。

本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于发行后总股本的

10%，不会出现导致东方电子不符合股票上市条件的情形。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，威思顿将成为上市公司全资子公司，盈利能力得到提升，

交易前后的财务指标有所改善。根据和信所出具的和信专字（2018）第 000003

号《备考审阅报告》，本次交易前后的主要财务指标列示如下：

项目
2016 年度 2017 年 1-7 月

交易前 交易后 交易前 交易后

毛利率 30.18% 30.18% 33.22% 33.22%

净利润率 6.25% 6.25% 6.91% 6.91%

加权平均净资产收益率（扣非前） 3.88% 7.05% 2.03% 3.48%

基本每股收益（元/股）（扣非前） 0.06 0.11 0.03 0.07

稀释每股收益（元/股）（扣非前） 0.06 0.11 0.03 0.07

加权平均净资产收益率（扣非后） 2.89% 5.85% 1.75% 3.09%

基本每股收益（元/股）（扣非后） 0.05 0.09 0.03 0.06

稀释每股收益（元/股）（扣非后） 0.05 0.09 0.03 0.06

根据备考合并利润表，因本次交易前标的公司系上市公司合并报表范围内企

业，本次交易完成后，上市公司的 2016 年及 2017 年 1-7 月的大部分盈利指标，

包括毛利率、净利润率等将不发生变化，但是每股收益、净资产收益率等与归属

于母公司股东的净利润相关的盈利指标将得到提升，公司盈利能力增强。

（三）本次交易对上市公司业务的影响

本次交易为收购上市公司合并范围内的控股子公司威思顿剩余股权，因此本

次交易完成后上市公司主营业务无重大变化，上市公司业务仍主要集中于能源管

理系统解决方案领域，主要产品包括：电力调度自动化系统、保护及变电站自动

1-2-68

化系统、配电自动化系统、智能视讯系统、信息管理系统、电能计量计费管理系

统、变频节能系统、节能型变压器、配电智能一次设备、电气化铁道牵引供电自

动化系统等。

上市公司作为国家智能电网的重要设备供应商，电能智能计量、监测领域属

于其聚焦的重点领域之一，目前电能智能计量、监测行业呈现出良好的发展势头，

威思顿作为上市公司参与出资设立的重要企业之一，已经在该领域取得了较强的

竞争优势，且其业务与上市公司现有业务具有较强的关联性。

上市公司目前正在实施调整结构继续向解决方案和服务转型的战略，收购威

思顿剩余股权有助于上市公司整合其能源计量与管理领域的相关业务，同时有助

于实现上市公司调整业务结构，逐步实现向业务整体解决方案提供商转型的战略。

本次收购威思顿剩余股权，符合上市公司整体战略布局，也能够提高上市公

司在能源计量与管理领域的行业地位，同时有利于增强上市公司整体持续盈利能

力。

（四）本次交易对上市公司同业竞争的影响

1、同业竞争情况

本次交易完成前，上市公司与实际控制人、控股股东及其控制的关联方之间

不存在同业竞争情况。本次交易完成后，威思顿将成为上市公司全资子公司，上

市公司控股股东、实际控制人未发生变化。本次交易不会导致上市公司与实际控

制人、控股股东及其控制的关联方之间产生同业竞争情况。

2、避免同业竞争的措施